
Determina n° 28/2024 

Oggetto: Affidamento dell’accordo quadro per lavori ed interventi di riparazione con opere 

fabbrili. Determina a contrarre. 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

- è necessario provvedere alla stipula di un nuovo accordo quadro per la manutenzione ed 
interventi di riparazione tramite l’esecuzione di opere fabbrili nelle aree e/o strutture di 
competenza di Atam SpA per il periodo di quattro anni;  

- non potendo stimare a priori le quantità effettive degli interventi in oggetto, anche in ragione 
dell’imprevedibilità del verificarsi di alcune esigenze, è stato individuato nell’accordo 
quadro, così come definito dall’art. 59 del D.Lgs 36/23, quale modalità contrattuale più 
idonea per il loro affidamento; 

- l’importo stimato per il periodo di QUATTRO ANNI, secondo i dati storici degli anni 2021-
2023, è di € 28.259,08, di cui € 1.383,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
Iva;  

- l’importo dell’appalto risulta essere inferiore alle soglie di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023, tale da consentire l’AFFIDAMENTO DIRETTO;  

- in applicazione degli artt. 25 e 26 del codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a 
partire dal 1° gennaio 2024 devono essere utilizzate piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 

Visti: 

- l’indagine di mercato n. 41186/24 pubblicata sulla piattaforma START in data 30/09/24 ed 
indirizzata a n. 3 operatori economici iscritti all’Albo fornitori di ATAM SPA: 

o METALMECCANICA VALENTINI SRLS 

o VIGIANI SRL 

o GMC SNC DI LANDUCCI E MORETTI 

- Le due offerte pervenute entro il termine di scadenza dell’avviso: 

o METALMECCANICA VALENTINI SRLS: ribasso 5,00 % 

o VIGIANI SRL: ribasso 2,00 % 

- la successiva RDO n. 44669/24 pubblicata in data 18/10/24 per l’affidamento diretto in 
favore della ditta Metalmeccanica Valentini Srls; 

Rilevata la correttezza del procedimento fino ad oggi svolto; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

- di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs 36/2023, dell’accordo quadro 
per la manutenzione ed interventi di riparazione tramite l’esecuzione di opere fabbrili nelle 



aree e/o strutture di competenza di Atam SpA in favore della società Metalmeccanica 
Valentini Srls di Marciano della Chiana; 

- l’importo massimo dell’accordo è stimato in € 26.915,30 di cui € 1.383,56 per oneri della 
sicurezza oltre Iva per il periodo di quattro anni decorrenti dalla sua attivazione; 

- di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti necessarie per il completamento delle 
procedure amministrative; 

- il Responsabile Unico del Progetto è la geom. Valentina Tavanti. 

 
Arezzo lì: 30 ottobre 2024 

 L’Amministratore Unico 
      Carla Tavanti 


